
 
 
 
  

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE LAVORI PUBBLICI 
 

 
 

1 
 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 106 del 09/03/2021 
del Registro delle determinazioni 
Bilancio Autonomo 

________________________________________________________________________ 
 
Codice CIFRA: 064/DIR/2021/00106 
 

 
 
L’Arch. Federica Greco, in qualità di Responsabile del Procedimento, riferisce quanto segue. 
 
PREMESSO CHE: 

- Con A.D. n. 525 del 24-07-2020, la Sezione Lavori Pubblici/Servizio Datore di Lavoro ha approvato il 
programma degli interventi di manutenzione straordinaria da eseguirsi su immobili di proprietà 
Regionale per l’anno 2020, procedendo alla nomina dei Responsabili del Procedimento; 

- con lo stesso A.D. si è destinata ai “Lavori di manutenzione straordinaria impianto elettrico a servizio 
dell’immobile regionale Palazzo dell’Agricoltura, lungomare Nazario Sauro, 45-47, Bari” la somma di  
€ 170.000,00. Per detti lavori è stata nominata RUP l’Arch. Federica Greco. 

- il progetto, a firma dell’Ing. Felice Lorusso, tecnico esterno all’Amministrazione regionale, è stato 
trasmesso al RUP con nota prot. n. 13.076 del 25-09-2020. 

- con A.D. n. 693 del 12-10-2020 si è provveduto all’individuazione delle figure interne, atteso che 
l’immobile oggetto di intervento, ubicato sul lungomare Nazario Sauro di Bari, presenta rilevanti 
caratteristiche storico – architettoniche e le corrispondenti prestazioni professionali sono di 
competenza esclusiva della figura professionale dell’architetto, non solo per quanto attiene 
l’incarico di progettazione, ma anche della Direzione Lavori, coerentemente a quanto disposto dal 
Regio Decreto n. 2537 del 1925, art. 52 e recentemente confermato dalla sentenza del Consiglio di 
Stato n. 21 del 09/01/2014. Altre figure specialistiche possono coadiuvare l’architetto nella 
Progettazione e Direzione Lavori.  

Con detto atto si è proceduto ad affiancare al soggetto già officiato dei servizi attinenti la 
progettazione delle opere impiantistiche (esterno all’amministrazione regionale) altro 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore    Sezione Lavori Pubblici 

Tipo materia 

 

 PO FERS 2014-2020 

 Altro 

Privacy  SI 

 NO 

Pubblicazione integrale  SI 

NO 

Adempimenti                         
D.Lgs. 33/2013 

 SI 

 NO 

OGGETTO:  Lavori di manutenzione straordinaria impianto elettrico a servizio dell’immobile regionale 
Palazzo dell’Agricoltura, lungomare Nazario Sauro, 45-47, Bari. Perizia di € 170.000,00. 

 Approvazione progetto esecutivo. Determina a contrarre. 
 CUP B94E20003160002 - CIG 8655954F32 



 
 
 
  

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE LAVORI PUBBLICI 
 

 
 

2 
 

professionista, con qualifica di architetto, per l’espletamento delle attività di progettazione e 
Direzione lavori inerenti l’immobile regionale Palazzo dell’Agricoltura, lungomare Nazario Sauro, 45-
47, coerentemente a quanto disposto dal Regio Decreto n. 2537 del 1925, art. 52, procedendo alla 
individuazione del gruppo tecnico di lavoro come di seguito riportato: 

- arch. Federica Greco, in qualità di R.U.P., Progettista e Direttore dei Lavori;  

- ing. Felice Lorusso, in qualità di Progettista per la parte impiantistica (progettista esterno); 

- p.i. Michele Tamborra, in qualità di Direttore Operativo a supporto della Direzione Lavori e 
delle procedure amministrative e contabili. 

- con nota prot. n. 14754 del 26-10-2020 si è provveduto ad inviare gli elaborati di progetto e la 
scheda compilata secondo la prescritta modulistica ai sensi dell'art. 21, co.4 del D. Lgs 42/2004 alla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bari ai fini 
dell’acquisizione dell’autorizzazione per i lavori in oggetto; 

- con A.D. n. 867 del 11-12-2020 si è provveduto all’approvazione del Progetto Definitivo e alla 
prenotazione della spesa complessiva di € 170.000,00 occorrente per l’esecuzione dei richiamati 
lavori in oggetto, in quanto rientranti nella disponibilità finanziaria assicurata con le risorse stanziate 
nell’anno 2020 sul Capitolo di spesa 131064. 

CONSIDERATO CHE: 

 L’intervento prevede l’adeguamento a norma dell’impianto elettrico del Palazzo dell’Agricoltura. 
Nel dettaglio si prevede: 
- progettazione dei quadri elettrici di cabina (QGBT);  
- sostituzione del quadro elettrico generale;  
- rifacimento delle dorsali elettriche a servizio degli uffici dell'immobile; 
- ricostruzione delle montanti secondo percorsi identificabili  
- adeguamento dell'impianto di ricezione MT.  
- realizzazione di "quadri generali di piano" da cui derivare i quadri di zona. 

Il Progetto definitivo è corredato da Relazione Generale, Relazione Storica, Elaborati grafici, 
Computo metrico estimativo, Elenco prezzi, Cronoprogramma, Capitolato Speciale d’Appalto, Piano 
di Manutenzione, Piano di Sicurezza e relativo quadro economico di spesa così articolato: 

LAVORI 

A1) Importo lavori a base d’asta 134.423,03  

A2) Costi Sicurezza 11.375,10  

A3) Costi Sicurezza misure anti Covid-19 4.664,92  

    In uno 150.463,05 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

B1) I.V.A. (10%) sui lavori 15.046,31   

B2) Incentivo 2% (ex art. 113 D. lgs 50/2016)  3.009,26   

B3) Per imprevisti e lavori in economia 1.256,38   

B4) Contributo ANAC 225,00  

  In uno 19.536,95 

   Totale 170.000,00 

 E’ stato acquisito il PARERE ex art. 21 del D.LGS N. 42/2004 del MINISTERO DEI BENI E DELLE 
ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO, SOPRINTENDENZA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTA’ 
METROPOLITANA DI BARI, Autorizzazione Numero di protocollo: 1665; Data protocollazione: 
24/02/2021; Segnatura: MIBACT|MIBACT_SABAP-BA|24/02/2021|0001665-P, acquisito al 
protocollo della Sezione LLPP regionale con n. 2973 del 24-02-2021; 

 Il progetto esecutivo è stato sottoposto a verifica in data 03-03-2021 ed è stato validato dal RUP in 
data 04-03-2021 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CIO’ PREMESSO, si rende necessario: 

- approvare il progetto esecutivo; 

- dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori;  



 
 
 
  

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE LAVORI PUBBLICI 
 

 
 

3 
 

- avviare le procedure di gara mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, 
registrati presso la piattaforma “ Empulia”, di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 come modificato 
dall’art. 1, co. 2 lett. b della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- procedere all’appalto per i lavori di manutenzione straordinaria impianto elettrico a servizio 
dell’immobile regionale Palazzo dell’Agricoltura, lungomare Nazario Sauro, 45-47, Bari. 

Vista la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2020, n.35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2021”. 

Vista la LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2020, n.36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 
bilancio  pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”. 

Vista la D.G.R n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento 
tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

PROPONE 

al Dirigente della Sezione Lavori Pubblici di adottare il sottonotato provvedimento, verificando e attestando 
quanto segue. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA  
L.R. n. 28/2001 e s.m.i. e D.Lgs 118/2001 e s.m.i. 

 
Si da’ atto che con A.D. n. 867 del 11-12-2020 si è provveduto alla prenotazione della spesa complessiva di  
€ 170.000,00 occorrente per l’esecuzione dei lavori in oggetto rientranti nella disponibilità finanziaria 
assicurata con le risorse stanziate nell’anno 2020 sul Capitolo di spesa 131064, numero prenotazione 
3020157048. Detto importo è stato riaccertato per l’anno 2021. 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui i creditori potrebbero 
rivalersi nei confronti della regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già 
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il presente 
schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
La sottoscritta attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(arch. Federica Greco) 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 
 
 
  

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE LAVORI PUBBLICI 
 

 
 

4 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE LAVORI PUBBLICI 

VISTO l’art. 11 dellaLegge 241/90. 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/01. 

VISTO il D.Lgs n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal D.Lgs n. 101/2018. 

VISTO il D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii., in materia di tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii contenente norme in materia di contratti pubblici. 

VISTA la L.R. n.13 dell’11/05/2001 “Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici”. 

VISTA la L.R. n.15/08, in materia di trasparenza dell’azione amministrativa e relativo R.R. n.20/2009 di 
applicazione. 

RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza del Dirigente della 
Sezione Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 5 della succitata L.R. n.7/97. 

VISTO l’art.45, comma 1, della L.R. n.10/2007, che recita: “Nell’ambito delle funzioni loro attribuite, i dirigenti 
di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi esercitando i poteri di 
spesa e di acquisizione delle entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui all’art.78 e seguenti 
della L.R. n. 28/2001”. 

VISTO il decreto 31 luglio 2015, n. 443, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha approvato l’Atto di 
Alta Organizzazione relativo all’ adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”; che per effetto di quanto previsto dal nuovo 
modello organizzativo i Servizi assumono la denominazione di Sezioni e gli Uffici da essi dipendenti assumono 
la denominazione di Servizi; che, pertanto, il presente provvedimento viene redatto nel rispetto di quanto 
stabilito da detto D.P.G.R. 

VISTO l’art. 14 del reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”. 

VISTA la D.G.R. n. 394 del 19/03/2020 con la quale la Giunta Regionale ha nominato Dirigente ad interim della 
Sezione Lavori Pubblici l’Avv. Raffaele Landinetti con decorrenza dal 23/03/2020. 

 
Ritenuto, infine, di poter provvedere in merito 
  

DETERMINA 
 

- di approvare il progetto esecutivo dei Lavori di manutenzione straordinaria impianto elettrico a servizio 
dell’immobile regionale Palazzo dell’Agricoltura, lungomare Nazario Sauro, 45-47, Bari con il seguente 
quadro economico: 

LAVORI 
A1) Importo lavori a base d’asta 134.423,03  

A2) Costi Sicurezza 11.375,10  

A3) Costi Sicurezza misure anti Covid-19 4.664,92  

    In uno 150.463,05 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

B1) I.V.A. (10%) sui lavori 15.046,31   

B2) Incentivo 2% (ex art. 113 D. lgs 50/2016)  3.009,26   

B3) Per imprevisti e lavori in economia 1.256,38   

B4) Contributo ANAC 225,00  

  In uno 19.536,95 

   Totale 170.000,00 
 



 
 
 
  

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE LAVORI PUBBLICI 
 

 
 

5 
 

- di dare atto che con A.D. n. 867 del 11-12-2020 si è provveduto alla prenotazione della spesa complessiva 
di € 170.000,00 occorrente per l’esecuzione dei lavori in oggetto rientranti nella disponibilità finanziaria 
assicurata con le risorse stanziate nell’anno 2020 sul Capitolo di spesa 131064. Detto importo è stato 
riaccertato per l’anno 2021;  

- di confermare e designare le seguenti figure professionali: 

- arch. Federica Greco, in qualità di R.U.P., Progettista e Direttore dei Lavori;  

- ing. Felice Lorusso, in qualità di Progettista per la parte impiantistica (progettista esterno); 

- p.i. Michele Tamborra, in qualità di Direttore Operativo a supporto della Direzione Lavori e 
delle procedure amministrative e contabili. 

- di dare atto che alla liquidazione e ripartizione della spesa relativa all'espletamento delle suddette 
prestazioni tra le figure professionali interne all'Amministrazione regionale si farà fronte con apposita 
quota accantonata nel quadro economico di progetto, secondo la normativa vigente in materia di LL.PP.; 

- di procedere a contrarre, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63, senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, 
registrati presso la piattaforma “Empulia”, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 come modificato 
dall’art. 1, co. 2 lett. b della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- dare atto che questo provvedimento:  
a) è immediatamente esecutivo;  
b) è composto da n. 5 facciate; 
c) è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale in coerenza con le Linee Guida dettate 
dalla Segreteria generale della Giunta Regionale con nota prot. n. AOO_175_1875 del 28/05/2020; 

d) è conservato nell’archivio documentale dell’Ente (Diogene);  
e) è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR. n. 443/2015, all’Albo telematico provvisorio 
dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale dell’homepage del sito istituzionale 
www.regione.puglia.it, per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di 
registrazione;  

f) è trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
g) è pubblicato ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti” del sito www.regione.puglia.it, attraverso la banca dati Sistema Puglia; 

h) è redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs 196/03 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali e successive 
modificazioni. 

 
Il Dirigente ad interim della Sezione Lavori Pubblici 

(Avv. Raffaele LANDINETTI) 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063

		2021-03-09T08:51:37+0100
	Greco Federica


		2021-03-09T18:17:40+0100
	Landinetti Raffaele




